
نو کماکان به ســوخت های فسیلی نمی رســد و تنها در کنار آن قرار 
می گیرند.  ازطرفی پس از کم اثر شــدن تأثیر تحریم های روسیه پس 
از حمله به اوکراین بر ســهم این کشــور از بــازار نفت، جنگ غزه هم 
نتوانســت تحولی جدی را در بازار رقم بزند. هرچند که در پی حمله 
حوثی هــا در دریای ســرخ به نفتکش ها و برخی کشــتی های باری 
افزایش قیمت حدود ۵دلاری را در هر بشکه نفت تحمیل کرده، اما به 
نظر تأثیری مانا در بازار نخواهد بود. همه این عوامل مثبت و منفی بر 
قیمت نفت نشان می دهد که کماکان زور عواملی کاهشی بر افزایشی 

می چربد و احتمالًا با کاهش قیمت در بازار نفت روبه رو خواهیم شد. 

پیش بینی قیمت نفت در ۲۰۲۴ �
رویترز اخیراً در گزارشــی یادآور شــده اســت که سرمایه گذاران 
نفت سال ۲۰۲۴ را در حالی آغاز خواهند کرد که نگرانی های شدید 
نسبت به مازاد عرضه، کند شدن رشد اقتصادی و تنش در خاورمیانه 
وجود دارد و می تواند موجب نوســان قیمت ها شود. در نظرسنجی 
رویترز از ۳۰ اقتصاددان و تحلیلگر پیش بینی شد که میانگین قیمت 
نفــت برنت در ســال ۲۰۲۴، به ۸۴ دلار و ۴۳ ســنت در هر بشــکه 
می رســد.  این انتظارات با وجود برآوردهای مختلف از میزان رشــد 
تقاضا از یک میلیون بشکه در روز توسط آژانس بین المللی انرژی تا 

۲/۲۵میلیون بشکه در روز تخمین اوپک، مطرح است. شرکت های 
مشاوره ریستاد انرژی، جی پی مورگان، کپلر و وود مکنزی می گویند 
انتظــار مــی رود عرضه نفت در ســال ۲۰۲۴، بیــن 1/۲میلیون تا 
1/9میلیون بشــکه در روز رشــد کند که تحت تاثیر افزایش عرضه 

تولیدکنندگان غیراوپک خواهد بود.
تحلیلگران عقیده دارند قیمت نفت در ۲۰۲۴ به خاطر افزایش 
بیــش از حد انتظار تولید و  صادرات نفت ایالات متحده و همچنین 
پیش بینی کاهــش تقاضا، احتمالًا به 1۰۰ دلار به  ازای هر بشــکه 
نخواهد رسید، مگر اینکه شدت گرفتن تنش های ژئوپلیتیک باعث 
 کاهــش قابل توجه عرضه شــود. همچنین کارشناســان معتقدند 
افزایــش تولید نفت  کشــورهای غیرائتــلاف اوپک پلاس همچنان 
قیمــت نفت را در ســال آینده میلادی  تحت فشــار قــرار می دهد. 
ائتــلاف اوپک پلاس تلاش می کند با توافق بــرای کاهش  تولید در 
سه ماهه اول ســال آینده میلادی، کنترل عرضه جهانی نفت را در 
اختیار داشته  باشد، اما این گروه با افزایش تولید نفت ایالات متحده 
و همچنین بالا رفتن عرضه از  سوی تولیدکنندگان غیراوپک از جمله 
برزیل، گویان، کانادا و نروژ مواجه اســت.  همچنین از برزیل دعوت 
شد از ژانویه ۲۰۲۴ عضو اوپک پلاس شود، اما این کشور  اعلام کرده 
در طرح کاهش تولید این ائتلاف مشارکت نخواهد کرد. اوپک پلاس 

امضای موافقت نامه تجارت آزاد 
با اوراسیا 

بعد از سه سال مذاکره؛ فردا تجارت آزاد با اوراسیا امضا 
می شــود. موافقت نامــه تجارت ترجیحی بیــن ایران و 
اتحادیه اوراسیا در راستای رسیدن به تجارت آزاد بین دو 
طرف به اجرا درآمد حال بعد از گذشت بیش از ۴ سال از 
اجرای تجارت ترجیحی و مذاکرات فشرده دو طرف برای 
نهایی شدن تجارت آزاد، موافقت نامه به تأیید ایران و پنج 
کشــور عضو اتحادیه اوراسیا رسیده و طبق اعلام قبلی 
قرار است فردا ۴ دی ماه در حاشیه اجلاس سران اتحادیه 
در سنت پترزبورگ روسیه به امضای وزیر صنعت، معدن 
و تجارت جمهوری اسلامی ایران و معاونان نخست وزیر 
پنج کشور عضو اتحادیه اوراسیا برسد. میرهادی سیدی، 
مشــاور امور بین الملل سازمان توســعه تجارت در این 
ارتباط گفــت: از آبان 1۳99 مذاکــرات ما برای تبدیل 
تجارت ترجیحی به تجارت آزاد آغاز شد؛ امروز می توانیم 
بگوییم که مذاکرات به اتمام رســیده اســت و ۵ کشــور 
بلاروس، قزاقستان، روسیه، قرقیزستان و ارمنستان برای 

ایجاد تجارت آزاد با ایران توافق دارند. 

دستگیری ۲ مدیر صرافی
رئیس پلیس امنیــت اقتصادی تهران بزرگ از کشــف 
فعالیت غیرمجاز ارزی و دســتگیری ۲ نفــر خبر داد و 
گفت: این افراد اقدام به انجام خرید و فروش غیرقانونی 
انواع ارز می کردند. ســرهنگ مهدی افشــای؛ رئیس 
پلیس امنیت اقتصادی پایتخت در گفت وگو با تسنیم 
اظهــار کرد: با انجام اقدامات فنی و پلیســی مامورین 
این پلیس موفق به دســتگیری فعــالان غیرمجاز بازار 
ارز در محدوده خیابان شریعتی شــدند. وی افزود: در 
پــی اقدامات فنی و اطلاعاتی پیش دســتانه در مبارزه 
با اخلال گران بازار ارز مشــخص شــد دو نفر از مدیران 
صرافی واقع در خیابان شریعتی که قبلًا به دلیل فعالیت 
غیرمجاز ارزی پلمب شــده بود، در مقابــل دفتر خود 

مجدداً اقدام به فعالیت غیرمجاز ارزی می کنند.

 صدور مجوز فعالیت
 ۵۱ صندوق سرمایه گذاری

از ابتــدای ســال 1۴۰۲ مجــوز فعالیــت ۵1 صندوق 
ســرمایه گذاری در اختیــار ۴۲ نهــاد مالــی مختلــف 
قرار گرفته اســت . ســیاوش پرویزی نژاد، رئیــس اداره 
امــور صندوق هــای ســرمایه گذاری ســازمان بورس و 
اوراق بهــادار با بیــان این خبر گفــت: نهادهای مالی 
دریافت کننده مجوز فعالیت صندوق های سرمایه گذاری 
شامل»تأمین سرمایه، ســبدگردان، کارگزاری، مشاور 
سرمایه گذاری، سرمایه گذاری و هلدینگ« بوده اند. وی 
در ادامه افزود: براساس این مجوزها، طیف گسترده ای 
از انواع صندوق هــای ســرمایه گذاری در اختیار انواع 
نهادهای مالــی قرار گرفته تا بتواننــد زنجیره خدمات 
خود را کامل کرده و به سرمایه گذاری غیرمستقیم عمق 
ببخشند. رئیس اداره امور صندوق های سرمایه گذاری 
سازمان بورس و اوراق بهادار تصریح کرد: در بازه 9 ماهه 
امسال ۵1 مجوز موافقت اصولی نیز برای ۴۰ نهاد مالی 
متفاوت صادر شده است. وی اعلام کرد: سازمان بورس 
و اوراق بهادار در ارتباط با صدور مجوز فعالیت برخی از 
انواع صندوق های سرمایه گذاری، دستورالعمل تأسیس 
و فعالیت صندوق های سرمایه گذاری پیش شرط هایی 
را بــرای راه اندازی این نــوع صندوق ها تعیین کرده که 
می توان بــه صندوق هــای »ســرمایه گذاری املاک و 
مســتغلات، در اوراق بهادار مبتنی بــر کالا- فلز طلا و 

بازنشستگی تکمیلی« اشاره کرد.
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 زورآزمایی 
در بازار نفت

 بررسی چشم انداز بازارهای انرژی 
در ۲۰۲۴ در گفت وگو با کارشناسان

بازیگران در بازارهای انرژی درحالی در آســتانه سال جدید میلادی 
قرار گرفته اند که چند عامل کششــی در بــازار، نگرانی هایی را ایجاد 
کرده اســت. در بخش عرضه، با خروج آنگــولا و همچنین تمایل به 
خــروج ونزوئلا و برخی دیگر از کشــورهای نفتــی از اوپک، احتمال 
افزایش عرضه دور از ذهن نیســت. این کشورها بیم آن را دارند که در 
لحظات پایانی عمر سوخت های فسیلی، نفت روی دست شان بماند 
و اوپک پلاس نیز برای تنظیم گری قیمت نفت در بازار حاضر نیســت 
سهمیه این کشــورها را افزایش دهد. ازســویی در کاپ ۲۸ تصویب 
شد که تولید انرژی های خورشیدی و بادی به سه  برابر افزایش یابد و 
تولید برق نیز که البته هنوز بخشی از آن به سوخت های فسیلی گره 
خورده، کماکان به رشــد خود ادامه خواهد داد. این عامل نیز بر بازار 
نفت اثرگذار اســت و انتظار می رود که تقاضا برای نفت را تحت تأثیر 
قرار دهد، هرچند که کارشناســان بر آن هســتند زور این انرژی های 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

عباسملکیاستاددانشگاهشریف،انصرافبرخیکشورهاازائتلافنفتیراتحلیلمیکند

اثر روانی خروج از اوپک بر بازار نفت
عبــاس ملکی، اســتاد گروه مهندســی انرژی دانشــگاه شــریف 
در گفت وگــو بــا »هم میهــن« تحولات در ســال آینده میــادی را 
چندان محسوس نمی داند و معتقد است، به سبب کم اثر بودن 
جنگ های اخیر بر بازار نفت، حتی پیش بینی های قیمت بالای ۱۰۰ 

دلار نیز ازسوی شرکت های بزرگی که بازار نفت را رصد می کنند، 
اصاح شــده اســت. او بر تداوم قدرت انرژی های فســیلی در 
بازار در ســال پیش رو تأکید دارد و معتقد است، هرچند سایر 
انرژی هــا افزایش نقــش را در بازار انرژی تجربــه می کنند، اما 

سوخت های فســیلی هنوز جایگاه خود را حفظ خواهند کرد. 
او خروج برخی از کشورها از اوپک را اثرگذار در تنظیم 

بازار نفت نمی داند، هرچند اثر روانی آن بر ســایر 
تولیدکنندگان نفت را نادیده نمی گیرد.

Ó درسالپیشرویمیلادی،بازارنفتچه
روندیرادرپیشخواهدداشت؟

آژانس بین المللی انرژی در گزارش شش ماه 
قبل خود مصرف انرژی ها را در ســال ۲۰۲۴ با 
حدود شــش درصد رشــد پیش بینی کرده بود، 
ولی در هفته قبل تجدیدنظر کرده و به سه درصد 
تقلیل داد. نکتــه قابل توجه اینکه گرچه بخش 

نفت هــم مطابق نظر آژانــس بین المللی انرژی 

کمتر شده ولی کلًا مصرف نفت با افزایش روبه رو است و به نظر می رسد 
حدود 1۰۴ میلیون بشکه در روز تولید نفت در سال آینده باشد. برخی 
پیش بینی ها روی افزایش قیمت نفت تمرکز دارند و برخی کارشناسان 
قیمت نفت را بالای 11۰ دلار پیش بینی کرده بودند، اما می شود گفت 
همه کارشناســان در هفته های اخیر بعد از مســئله جنگ غزه 
و عــدم اختلال در بازار نفت، قیمت ها را بیــن ۸۰ تا 9۰ دلار 
پیش بینی کرده اند. مســئله جدیدتر حمــلات حوثی ها به 
برخی کشــتی ها و نفتکش ها در دریای سرخ است که هنوز 
روی بازار نفت تأثیر چندانی نگذاشته، گرچه قیمت نفت ۵ دلار 
نسبت به روز قبل بیشتر شــده، اما در پیش بینی ها هنوز 

چیزی منعکس نشده است.
Ó تلاشبرایجداییازاوپکازســویبرخی

کشورهابهســببتمایلبهافزایشتولیدرا
چگونهارزیابیمیکنید؟

الان اوپــک بازیگر اصلــی در بازار نفت 
نیست و این اوپک پلاس است که ائتلافی 
از اوپــک به علاوه روســیه، نــروژ و مکزیک 
و  برخــی دیگــر از کشورهاســت که نقش 
محوری در بازار دارد. به نظر می رسد مسئله 
تنظیم بازار براساس مقدار معینی از تولید در 
دستور کار  اوپک پلاس است و تاکنون به صورت 

بســیار موفقیت آمیزی این کار را انجام داده اســت. کشــورهایی مثل 
آنگولا و  نیجریه تولید زیادی ندارند و بیرون رفتن و سرپیچی شان بازار را 
به صورت کامل مورد خدشه قرار نمی دهد، البته  از نظر روانی تأثیر منفی 
روی بازار دارد. اما از سال 196۰ تابه حال بار ها کشور هایی به اوپک وارد 
و خارج  شده اند. به نظرم به لحاظ روانی ممکن است مشکل ایجاد شود، 

اما در بلندمدت تاثیری ندارد.  
Ó در2024درحــوزهگازوســایرانرژیهــاینویــنتحولیرخ

میدهد؟
گاز طبیعی با افزایش مصرف روبه رو است و رئیس جمهور فرانسه در 
مصاحبه ای گفت، روی گاز طبیعی بیشتر توجه خواهیم کرد و از آن برای 
مصارف خانگی و تولید هیدروژن بهره می بریم. انرژی های تجدیدپذیر 
و نو کلًا با رشــد روبه رو خواهد شــد، اما به دلیل افزایش مصرف انرژی 
در جهان،  رشد انرژی های تجدیدپذیر به همراه رشد انرژی های فسیلی 
جلو می روند، یعنی حتی زغال سنگ، نفت و گاز طبیعی در سال آینده 

بیشتر از امسال تولید و مصرف خواهد شد.
Ó سرنوشتفلزاتنادرازجملهلیتیومراچگونهارزیابیمیکنید؟

فلــزات نــادر برای وســایل نقلیــه برقــی و اســتفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر بسیار مورد استفاده قرار می گیرند؛ از جمله لیتیوم اکسید، 
مــس و فلزات دیگر. لیتیوم چون در تولید باتری به کار می رود از جمله 
این ها مهم تر اســت و همه خودروهای برقی نیاز به چندین باتری برای 
ذخیره انرژی دارند. بنابراین مســئله کمبود لیتیوم و افزایش تقاضای 
لیتیوم نکته اساسی است. مورد دیگر اینکه کشورهایی که دارای ذخیره 
لیتیومی هســتند تعدادشان انگشت شمار است و سوم اینکه همه آنها 
از سال ها قبل قراردادهای درازمدت با چین دارند. به همین دلیل اکثر 
کمپانی های خودروســازی در بخش باتری و سیستم های برقی دچار 
مشکل هســتند که قطعاً در ســال آینده میلادی هم با همین چالش 

روبه رو خواهیم بود. 
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